（地Ⅰ221）

 平成２９年１１月７日

 都道府県医師会

担 当 理 事 殿

公益社団法人 日本医師会常任理事

釜 萢    敏

市 川  朝 洋

各都道府県ホームページにおける病床機能報告の確認のお願い

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平成 26 年度より始まった病床機能報告制度については、今年度についても 10

月 31 日を主な締切（報告様式２Ａをのぞく）として、平成 29 年 9 月 20 日付(地

Ⅰ167)にて貴会に周知方依頼申し上げております。

 この病床機能報告に関して、都道府県のウェブサイトで公表されている各医療

機関のデータについて、例えば許可病床よりも報告病床総数が非常に少ない等の

報告が散見されております。

 病床機能報告での記入等の間違いについては、厚生労働省事務局や都道府県に

おいて確認や問合せがなされることとされております。また、都道府県行政がウ

ェブサイトに掲載する際に誤った可能性もあります。しかしながら、病床機能報

告の数値は地域医療構想調整会議における協議に際しての重要な情報であること

もあり、円滑な協議には正確な把握が不可欠です。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下の病床機能報告制度の対象医療機関に対し、自院の病床機能報告につい

て、都道府県のウェブサイトで正しく公表されているかを継続的に確認をいただ

くことにつき、周知方ご高配のほど、お願い申し上げます。

◆ 厚生労働省「病床機能報告」ウェブページ

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000055891.html

  （最下部に全都道府県の掲載ページリンクがあります。）

病床機能報告の確認方法
１．検索サイトにて「病床機能報告・県名」で検索する

ここをクリック、次頁へ 1/2

２．厚労省ホームページにアクセスし、「政策について」のタブから
「健康・医療」の「医療」を選択しその中にある「病床機能報告」をクリック

こ
の
ペ
ー
ジ
を
下
に
ス
ク
ロ
ー
ル

最下部の各都道府県リンク集からジャンプして下さい

2/2